ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 616 - 5056 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Ver. ZAURO ELIAS DE ARREAL

BANCADA: PT – Partido dos Trabalhadores

ASSUNTO:   MOÇÃO Nº 001/2023

O Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Plenário, e após aprovado à MESA

DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL, a seguinte:

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO

 JUSTIFICATIVA:

           A presente moção se justifica em consideração à realização dos trabalhos

de uma profissional exemplar para o município, à qual veio de outra cidade

adotando Novo Cabrais como seu endereço de moradia para prestar serviços à

toda comunidade mediante processo seletivo para a Emater.

Lenise Mentges é Engenheira Agrônoma com mestrado em Ciência do

Solo e foi empregada de 18 de julho de 2011 até dezembro do ano de 2013 no

Escritório Central da Emater/RS-Ascar. Então, a partir de janeiro de 2014 passou

a desenvolver diversas atividades em Novo Cabrais atendendo os agricultores,

famílias e entidades como grupos, associações e cooperativa.

A referida homenageada, que é extensionista rural de nível superior, atua

no município há 09 anos enfrentando dificuldades e se dedicando aos produtores

rurais colocando em prática seus conhecimentos auxiliando as famílias na

superação de limitações de recursos e estruturas, garantindo a assistência

técnica necessária para o sucesso da produção, realizando extensão rural

objetivando o desenvolvimento sustentável das comunidades rurais e a melhoria

da qualidade de vida das famílias.

Sala de Sessões, 23 de fevereiro de 2023.

Ver. Zauro Elias de Arreal
Bancada do PT

À Srª. Lenise Raquel Mentges, pelo

desempenho das atividades realizadas

no município pela Emater/Ascar.